(
—
—
)
[bookmark: OLE_LINK1]海安市暴雨强度公式修编及设计雨型
研究成果发布

[bookmark: _GoBack]为进一步优化城市雨水排水规划设计，根据省住房和城乡建设厅、省发展和改革委员会、省气象局《关于规范城市排水防涝标准表述和信息发布等工作的通知》（苏建函城〔2022〕498号）和省住房和城乡建设厅《关于对南通市暴雨强度公式修编及设计雨型研究成果的审核意见》文件精神，市住建局组织完成海安市暴雨强度公式修编及设计雨型研究，并通过南通市住建局组织的专家组评审。现将海安市暴雨强度公式及设计雨型研究成果公布如下：
一、短历时设计暴雨强度公式
历时≤180min 时：

式中，i —— 降雨强度（mm/min）；
t —— 降雨历时（min）；
TM —— 重现期（a）。
参数取值:A=13.201，b=11.6，c=0.524,n=0.697
二、短历时设计雨型（历时≤180min）
采用K.C法计算设计暴雨雨型。

式中，i —— 瞬时雨强（mm/min）；
t1 ——峰前时间（min）；
t2 ——峰后时间（min）；
TM——重现期（a）
b、n、A、c——暴雨强度公式中的参数；
r——雨峰位置系数。
参数取值:r=0.460(120-180min)
三、长历时设计暴雨强度公式
历时180-1440min 时：

式中，i —— 降雨强度（mm/min）；
t —— 降雨历时（min）；
TM —— 重现期（a）。
参数取值:A=7.697，b=15.6，c=0.796,n=0.631
四、长历时设计暴雨雨型
历时1440min时采用同频率法计算设计暴雨雨型,同频率法逐小时雨量分配比例计算成果见下表：

海安市同频率法雨型计算成果表

	小时
	逐小时雨量分配（%）

	1
	2.35

	2
	2.43

	3
	2.00

	4
	2.20

	5
	1.88

	6
	2.20

	7
	1.88

	8
	1.53

	9
	2.01

	10
	1.26

	11
	1.96

	12
	3.01

	13
	2.08

	14
	2.91

	15
	5.34

	16
	3.63

	17
	6.37

	18
	25.08

	19
	12.01

	20
	6.04

	21
	3.82

	22
	4.17

	23
	2.18

	24
	1.66

上述公式作为市区城市排水工程规划、设计、建设和管理的技术依据，自2024年11月13日起启用，主要适用于海安市中心城区，其他各区镇可参照使用，海安市住房和城乡建设局负责该公式在使用过程中的解释说明工作。

image1.wmf
(

)

697

.

0

)

6

.

11

(

lg

524

.

0

1

201

.

13

+

+

=

t

T

i

M

oleObject2.bin

image2.wmf
(

)

1

2

2

峰后

1

1

)

1

(

lg

1

+

ú

û

ù

ê

ë

é

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

-

ú

û

ù

ê

ë

é

+

-

-

+

=

n

M

b

r

t

b

t

r

n

T

c

A

i

oleObject3.bin

image3.wmf
(

)

1

1

1

峰前

)

1

(

lg

1

+

ú

û

ù

ê

ë

é

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

ú

û

ù

ê

ë

é

+

-

+

=

n

M

b

r

t

b

t

r

n

T

c

A

i

oleObject4.bin

image4.wmf
(

)

631

.

0

)

6

.

15

(

lg

796

.

0

1

697

.

7

+

+

=

t

T

i

M

oleObject1.bin